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سیاستمداران

اسامی اصلاح طلبان 
تاییدصلاحیت شده را منتشر کنید 
سیاســی  فعــال  کرباســچی،  غلامحســین 
اصلاح طلــب و مدیرمســئول روزنامه هم میهن 
در گفت وگــو بــا انصاف نیــوز پیرامــون ادعای 
در  اصلاح طلــب  کاندیــدای   ۱۵۶۰ حضــور 
انتخابــات مجلــس گفــت: »مــن خبــر ندارم 
کــه ایــن اصلاح طلبانــی کــه ادعــا می شــود 
تاییدصلاحیت شــدند چه کسانی هستند. اگر 
واقعــاً ۱۵۶۰ اصلاح طلــب را تاییدصلاحیــت 
کرده اند، فهرست اسامی آنها را منتشر کنند.« 
کرباســچی در ایــن ارتباط گفــت: »نمی دانم 
آقایان به چه کســانی اصلاح طلب می گویند و 
چه تعریفی از این واژه دارند اما به نظر می رسد 
ماننــد ایده  واردات ماشــین های دســت دوم و 
کارکــرده از خــارج، تعــدادی اصلاح طلــب را 
از جایــی وارد کرده انــد.« برخــی معتقدند که 
مقصود مســئولان وزارت کشــور از حضور این 
تعــداد در انتخابــات در مرحلــه  پیش ثبت نــام 
بوده  اســت اما حمیدرضا ترقی، فعال سیاسی 
اصولگــرا چند روز قبــل در گفت وگویی مدعی 
شــد:»بیش از هزار اصلاح طلــب در انتخابات 
مجلــس تاییدصلاحیــت شــده اند.« در دیدار 
جمعــی از فعالان سیاســی و حزبــی با رئیس 
دولت ســیزدهم نیز که چندی قبل برگزار شد، 
برخی چهره های شــاخص اصولگرا نســبت به 
ردصلاحیت هــا اعتــراض کرده انــد. همچنین 
منوچهــر متکــی کــه عضــو شــورای وحــدت 
نیروهای انقلاب است، گفت: »شهادت شرعی 
می دهــم کــه برخــی از ردصلاحیت شــده ها 

برخلاف عدالت، انصاف و حق است.« 
همه این روند در شرایطی رخ داده است که 
مقــام رهبری در ســخنرانی هایی که از ابتدای 
امســال انجام داده اند، بارها بــر ایجاد فضای 
رقابتــی میــان ســلیقه ها و نگاه هــای مختلف 
تاکیــد کــرده و خواهــان ایجــاد انتخاباتی با 
مشــارکت بالا شــده اند. بر همین اساس حالا 
که نتایج بررســی صلاحیت ها بــا ردصلاحیت 
گسترده آمده است؛ انتقادات به هیئت اجرایی 
و شورای نگهبان در بررسی صلاحیت ها نه تنها 
از سوی اصلاح طلبان و میانه روها بلکه از سوی 

اصولگرایان نیز بالا گرفته است.

شانا، محور وحدت اصولگرایان 
در انتخابات 1402؟ 

شــورای ائتــلاف نیروهای انقــلاب به دنبال آن 
اســت که در روزهای باقیمانده تــا انتخابات، با 
وجود اینکه رقابت درون جریانی اســت، خود را 
محور وحــدت و ائتلاف قرار دهــد و به عبارتی 
دســت بــالا را در ایــن جریان داشــته باشــد؛ 
چنانچــه غلامعلی حدادعادل، رئیس شــورای 
ائتــلاف نیرو های انقلاب اســلامی در گفت وگو 
بــا باشــگاه خبرنــگاران گفت:»امیدواریم هم 
مردم در پای صندوق های رای حضور باشــکوه 
و عزت آفرینــی داشــته باشــند و هم مجلســی 
تشکیل شــود که به اصول انقلاب معتقد باشد 
و جهادگونــه کار کند و با همکاری، همدلی و با 
ریل گذاری در مسیر کار دولت در خدمت مردم 
باشــد. شــورای ائتلاف به تنهایی حزب نیست 
بلکه مرکزی اســت برای همه احزاب انقلابی تا 
با همــکاری آن ها یک مجلس کارآمدی به وجود 
بیاید، بــه همین جهت عنوان ائتلاف به معنای 
دعــوت از همــه نیرو هــای خدمتگــزار و همــه 
تشکل هاســت و ما سعی می کنیم این جامعیت 
فراگیر شود.« وی در ادامه درباره حضور جبهه 
پایداری در این ائتلاف گفت:»هنوز جلســه ای 
با آقای صادق محصولی تشکیل نشده است اما 
درصدد هســتیم که با دوســتان مذاکره کنیم و 
ان شاالله به سوی وحدت گام عملی برداریم.« 

ایرانــی در لوزان معرفی کردنــد. وقتی در اروپــا بودم همکاری 
بسیار نزدیکی با هم داشتیم. اما این یک واقعیت است که آقای 
بنی صدر به لحاظ علمی و تحصیلات دانشگاهی در سطح بالایی 
بود امــا از همان دوران هم آمادگی کار جمعی نداشــت و عضو 
هیچ حزبی نشــد. وقتی نهضت آزادی تشکیل شد قاعدتاً همه 
آنها که نگاه اســلامی داشتند، عموماً عضو نهضت شدند. ولی 
ایشــان عضویت نهضت را نپذیرفت و در همان نهادهای مدنی 
دانشگاهی کار خود را ادامه داد. در اروپا هم به عنوان شخصیت 
علمی و توانمند، کار اجتماعی انجام داد اما در کارهای جمعی 

همواره با اختلاف نظرهایی مواجه بود.
اما شــورای انقلاب بــرای انتخاب وزرا در دولت شــرایطی 
را اعــلام کرده بود که افراد باید مســلمان باشــند، ســابقه در 
دولت قبلی نداشته باشــند و توانمند در مدیریت آن وزارتخانه 
باشند. چنانچه اگر کارنامه وزرای دولت موقت را مطالعه کنید 
می بینید؛ وزرای منتخب همه این ویژگی را داشــتند. از جمله 
مهنــدس تاج، مهندس معین فر، مهنــدس کتیرایی. اما آقای 
بنی صدر چنین سابقه مدیریتی نداشت. نظر مهندس بازرگان 
فقط درباره بنی صدرچنین نبود، ایشــان همین نگاه را درباره 
محمدعلی رجایی هم داشــت. وقتی آقای شکوهی از وزارت 
آموزش و پرورش استعفا داد، دکتر بهشتی اصرار داشتند آقای 
رجایــی به عنوان وزیر انتخاب شــود. مهندس بــازرگان جمله 
معروفی به ایشــان گفت:»فردی که یک دبیرستان را مدیریت 
نکرده اســت. من چگونه به عنوان وزیر آمــوزش و پرورش او را 
انتخاب کنم.« نهایتاً رجایی با فشــار شورای انقلاب به عنوان 
کفیل انتخاب شد. پس نگاه آقای بازرگان فقط درباره بنی صدر 

نبوده است و ضوابط کلی در انتخاب تمام وزرا داشته است. 
در موضــوع دولتی کردن صنایع هم فقــط آقای بنی صدر 
نبودنــد بلکه جو چپی که آن زمان در جامعه حاکم بود و حزب 
توده ، مجاهدین خلق و چریک های فدایی خلق و جنبش های 
چپ و کسانی که در شورای انقلاب بودند، حتی آقای مهندس 
سحابی که در شورای انقلاب بود، همین نگاه چپ را داشتند، 
شــورای انقلاب هم متأثر از همین جو بود؛ تصمیماتی بر این 
اساس می گرفت و دولت موقت ملزم به انجام آن شد. برخی از 
این تصمیمات با نگاه امروز خلاف منافع ملی بود؛ مانند ملی 
کردن بانک ها و برخــی از صنایع بخش خصوصی. همه اینها 

هزینه های سنگینی را به دولت تحمیل کرد. 
Ó  مهندس بــازرگان درباره برخورد بــا اعضای حکومت 

سابق تلاش هایی برای کاهش مجازات انجام داد تا جایی 
کــه می گویند درباره آقــای هویدا تلاش بســیاری برای 
جلوگیــری از اعدام او کرد. نوع نگاه بازرگان در مواجهه 

با مخالفین را چگونه می دانید؟
در بینش و منش آقای بازرگان و خط مشی که در طول زندگی 
داشــتند، همواره برخورد انسانی، اخلاقی و مدارا با مخالفین 
داشتند. هم نگاه ایشــان و هم همکاران شان در دولت موقت 
همیــن رویه را داشــتند. بعد از انقلاب و بعــد از 22 بهمن جو 
بســیار تندی شکل می گیرد و کســانی بازداشت شده بودند؛ 
خود من در مدرســه رفاه حضور داشتم و آقای خلخالی۱4 نفر 
را بــرای اعدام آماده کرده بــود و دکتر یزدی با توصیه مهندس 
بــازرگان دیداری با آقای ]امام[ خمینی داشــت و خواهان آن 
شــد که ایشان اجازه بدهند دادگاهی برایشان برگزار شود و در 
چارچوب ضوابطی محاکمه بشوند و حکم عادلانه داده شود. 
با پیگیری های آقای دکتر یزدی این تعداد به 4 نفر کاهش پیدا 
کــرد آن هم خود آقای خمینــی گفتند:»من حکم می دهم«. 
پس پیگیری دولت موقت و آقای دکتر یزدی در ابتدای پیروزی 
انقلاب موجب می شود که دادگاه انقلاب برای قانونمندی کار 
تشکیل شــود. آقای بازرگان با بسیاری از اعدام ها مخالف بود 
مثلًا تیمسار مقدم با انقلاب همکاری کرده بود اما با مدارا با او 
برخورد نشد، آقای دکتر نیک پی، شهردار تهران یا فرخ رو پارسا 
وزیر آموزش و پرورش که اعدام شدند آیا واقعاً گناه شان در حد 
اعدام بود؟ جو انقلابی و رادیکال حاکم بود. آقای دکتر یزدی در 
خاطرات خود تعریف می کند که دیداری با آقای ]امام[ خمینی 
داشــتم و اشاره کردم که صحبت هایی که شما در نوفل لو شاتو 
داشــتید، قرار بود مدارا باشد. فضای ملتهب به گونه ای بود که 
آقای دکتر یزدی و مهندس بازرگان تنها کاری که از دست شان 

بر می آمد این بود که آن را قانونمند کنند. 
Ó  عمــلًا فرصــت دیگری بــرای نقش آفرینــی مهندس 

بــازرگان در عرصــه قــدرت فراهم نشــد. در دوران پس 
از دولــت موقت، آیا فرصتی برای تعامل میان ایشــان و 

مسئولان کشور فراهم شد؟
همانطور که در مقدمه، نگاه راهبردی مهندس بازرگان، یاران و 
همراهان ایشان را مطرح کردم، اولویت آنها یک راهبرد فرهنگی 
و اجتماعی بوده اســت تــا بتوانند زمینه های عبــور از موانع 
توسعه یافتگی را برطرف کنند. گام اول آن در بهمن ۱3۵7 طی 
شد. بنابراین مهندس بازرگان و یاران آنها نگاه قدرت نداشتند 
بلکه نگاه شان این بود که مسئولیت دولت موقت را برای گذار 
باید بپذیرند و البته در مراحل بعد قهر هم نکردند و به رغم تمام 
مســائلی که در اشغال ســفارت پیش می آید، تمام اتهام هایی 
که مطرح می شود، هرگز قهر نمی کنند. عضو شورای انقلاب 
می شــوند، در انتخابــات مجلس اول حضور پیــدا می کنند و 
بــه مجلس می روند. همــه رخدادها در همین راستاســت اما 
نگاه شان اصلًا قدرت نیست بلکه هدف آگاهی بخشی است. 
اگر به  2۰۰ اثری که مهندس بازرگان در ۱۶ سال پس از انقلاب 
دارند، نگاهی بیندازیم؛ ســال ۱3۶2 اثر »انقلاب ایران در دو 
حرکــت« از آثار راهبردی مهندس بازرگان اســت؛ این اثر برای 
نسل جوان هم بسیار آموزنده است. ایشان تمام خاطرات خود 
را از قبل از انقلاب، در مســیر انقلاب و بعد از انقلاب تا ســال 

۱3۶2 آورده اند. این متــن دو محور دارد؛ اول اینکه تا انقلاب 
»همــه با هم« بودیم و انقلاب پیروز شــد. بعد از انقلاب »همه 
با من« هدف شــد و پیامد آن شــرایط و مشکلات امروز جامعه 
شده اســت. درســال ۱3۶3، اثر »گمراهان« است. در این اثر 
سرگذشت و سرنوشت نهاد دین و کلیسا در حکومت در دوران 
قرون وسطی اروپا و پیامدهای طولانی و پرهزینه تحولاتی که تا 
دوران اخیررخ داده،  آمده اســت. این اثر این پیام را به جامعه 
می دهد که حــالا که انقلاب شده اســت و حکومت روحانیت 

تثبیت شده، مسیر پیش رو طولانی است. 
مهندس بازرگان نهایتاً در سال ۱37۱ در اثر »آخرت و خدا، 
هدف بعثت انبیا« با استناد به آموزه های قرآنی تبیین می کند 
که رســالت اصلی بعثــت پیامبران »آخرت و خدا« اســت و در 
جمع بندی ضــرورت »جدایی نهاد دین از حکومــت« را مورد 
تاکید قرار می دهد تا آموزه های دینی در عرصه عمومی مطرح 
و جامعه آگاه شــود و به فطرت خویش بازگردد. وقتی انســان 
فطرت الهی و ایمانی پیدا کرد خودش عمل صالح و راهبردی 
را پیدا می کند و راه توسعه انسان محور و رشد و توسعه را فراهم 
می کند. بنابراین مهم است که با آثار مهندس بازرگان و فرایند 
آگاهی بخشــی آشنا شویم و کوشــش کنیم که این راه را ادامه 
دهیم. بعــد از مهندس بازرگان  نیز این فرایند آگاهی بخشــی 
در جامعه ادامه پیدا کرده اســت؛ به طوری که جامعه ما به این 
ســطح از آگاهی کنونی که در گزارش جامعه شناســان آمده، 

رسیده است. 
مهندس بازرگان  هم در جایگاه علمی و دانشگاهی جایگاه 
خاصی داشته و هم در کار فرهنگی، اجتماعی و هم در عرصه 
قبول مسئولیت کوشش کرده همواره اخلاق، نظم و صداقت 
و امانت را رعایت کند. بیش از ۵۰۰ اثر مهندس بازرگان در33 
جلد مجموعه آثار ایشــان تاکنون تدوین شده و در سایت بنیاد 

فرهنگی مهندس مهدی بازرگان قابل دسترس است.
Ó  می تــوان گفت کــه آقای بــازرگان 3 پــروژه را در پیش 

گرفــت؛ اول، تطبیق علــم و دیــن، دوم، دین در عرصه 
عمومی و سوم، دین برای آخرت؛ از نگاه شما سرنوشت 
این پروژه ها چه شد و آیا ایشان در دستیابی به آن موفق 

بودند؟
بله، درســال ۱37۱ در پی ارائه سخنرانی »آخرت و خدا هدف 
بعثت انبیــاء« بســیاری از صاحب نظران و از جمله دوســتان 
مهندس بازرگان، این سخنرانی را مورد نقد قرار دادند، اما ایشان 
با مدارا نظرات را گوش دادند. مجموعه این نقدها و جمع بندی 
مهندس بازرگان توســط انجمن اسلامی مهندسین تنظیم و 
منتشر شده است. این اثر که ادامه آثار قبلی ایشان است این 
پیام راهبردی را برای جامعه مذهبی ما دارد که باید بپذیرید که 
نهاد دین نباید در حکومت باشد. آنچه آقای]امام[ خمینی در 
زمینه نظریه ولایت فقیه مطرح کردند که در راستای همان نظر 
ملااحمد نراقی در۱۵۰ ســال پیش بود و شیخ فضل الله نوری 
نیز درانقلاب مشروطه مطرح کرد؛ واقعاً تصورشان این بود که 
اگر روحانیت روی کار باشــد جامعه بهشت برین می شود. اما 
تجربه چهار دهه گذشــته نشان داد که چنین نیست. البته در 
انقلاب مشروطه آخوندخراســانی و میرزای نائینی این روند را 
پیش بینی کرده و هشدار داده بودند. مهندس بازرگان هم پیش 
از انقلاب، این نگرانی را در دیدار با اعضای نهضت آزادی اعلام 

کرده بود.
حــالا پــس از4 دهه جامعه به این آگاهی رســیده اســت. 
رســالت ما این اســت که این آگاهی ها باید در جامعه سامان 
پیدا کند. جامعه ما باید توانمند شود تا با توانمندی در راستای 
منافع ملی زمینه های امکان عبور از این موانع فراهم شود؛ که 

به نظر می رسد این اتفاق در حال رخ دادن است.
Ó  انتخابــات بــرای   1364 ســال  بــازرگان   مهنــدس 

ریاســت جمهوری ثبت نام کرد و پس ازآن هم چهره های 
ملی مذهبی مانند اعظم طالقانی در انتخابات ثبت نام یا 
از کاندیداها حمایت می کردند عملًا مسیر بی کنشی را 
در پی نمی گرفتند. چرا مدتی اســت که این کنش گری 
در میان ملی مذهبی ها و نهضت آزادی ها کم رنگ شده 

است؟
مرور سوابق 4 دهه گذشته نشان می دهد که نهضت آزادی 
ایران هیچ گاه نه تنها قهر نکرده اســت بلکه همیشــه درعرصه 
عمومی کوشــش کرده حضور داشــته باشــد و در هر مقطعی 
متناسب با شرایط و امکانات به وظیفه راهبردی خود عمل کرده 
است. شما بعد از بسته شدن فضای سیاسی در خرداد ۱3۶۰، 
که همه تشکل های سیاسی غیرخودی حذف می شوند، تنها 
گروهی که در جامعه می ماند نهضت آزادی ایران است آن هم 
به دلیل رهبران شــان، اشخاصی مانند دکترسحابی، مهندس 
بازرگان، احمد صدر حاج سید جوادی، دکتر یزدی و...، که در 
مدیریت انقلاب حضور داشتند و عضو شورای انقلاب و دولت 
موقت بودند، در این شرایط آنها فعالیت خودشان را در دفتری 

واقع در خیابان مطهری متمرکز کردند. 
محــور اصلی فعالیت آنان آگاهی بخشــی بــود. درفرصت 
انتخابــات مجلس دوم نهضــت آزادی ایران ســمینار »تامین 
آزادی و سلامت انتخابات« برای آگاهی بخشی برگزار می کند. 
بــا حمله به دفتر نهضت و خشــونتی که در ایــن برنامه اتفاق 
می افتد، مهندس صباغیان آن را در مجلس گزارش می کند و 
واقعه حمله به ایشــان و مهندس معین فر اتفاق می افتد. سال 
۱3۶4، در انتخابات ریاســت جمهوری، مهنــدس بازرگان در 
انتخابات کاندیدا می شــود؛ آیا به دنبال قــدرت بودند؟ خیر. 
این حضور تلنگری بود برای آگاهی بخشی. چنانچه چهره ای 
کــه در دولت موقت دولتش دولت امــام زمان بود با تمهیداتی 
که بــرای انتخابــات و ردصلاحیت در نظر گرفته شــد، حتی 

صلاحیت نامزدی او در انتخابات تایید نشد. ایشان باز هم قهر 
نکردند. پس از سال ۱3۶4 نهضت آزادی هماهنگ با جمعی 
از چهره های ملی که می خواستند از نامزدی مهندس بازرگان 
حمایــت کنند جمعیتی بــا عنوان »جمعیت دفــاع از آزادی و 
حاکمیــت ملی ایران« را تشــکیل می دهند. نهــادی که طی 
سال های ۱3۶۵ تا ۱3۶9 نقش مهمی در آگاهی بخشی دارد. 
ســال ۱3۶۶پس از طرح موضوع ولایت فقیــه، کارگروهی در 
نهضت آزادی شکل گرفت که بر اساس آموزه های قرآن، سنت و 
تجربه بشری بررسی هایی انجام داد و در نشریه ای تحت عنوان 
»تحلیل و تفصیل ولایت مطلقه فقیه«، منتشر شد و برای همه 
مقامات جمهوری اسلامی و همه مراجع فرستاده شد. اما دریغ 
از دریافت یک پاسخ، بعد هم نامه هشداری که در سال ۱3۶7 
به آقای ]امام[ خمینی برای پایان جنگ از سوی نهضت آزادی  
ایران نوشــته شد و پس از آن در همان سال دفتر نهضت بسته 
و روزنامه میزان با حکم آقای لاجوردی تعطیل می شــود و سه 
نفر از مدیران نهضت بازداشــت می شــوند. رهبر فقید انقلاب 
گفته بودند به آقای بازرگان، آقای ســحابی و آقای یزدی کاری 
نداشــته باشــید، بنابراین آقای صباغیان، خسرو منصوریان و 

بنده بازداشت شدیم.
نهایتاً در ســال ۱3۶9 جمعیت دفــاع از آزادی و حاکمیت 
ملــت ایران نامــه مشــفقانه 9۰ امضایــی معروف را بــه آقای 
هاشمی رفســنجانی می نویســد و از او می خواهــد به اجرای 
قانون اساســی بازگردد. 24 نفر بازداشت می شوند و متحمل 
هزینه های ســنگینی می شــوند که شــرح آن در کتاب چاپ 
شــده »در میهمانی حاج آقا« به قلم آقایان دکتر داوران و دکتر 
بهبهانی آمده است. اما به رغم این شرایط هیچ وقت مسیر قهر 

را در پیش نگرفتیم. 
در ســال ۱373 مهندس بازرگان به رحمــت خدا می روند 
و دکتــر یــزدی دبیرکل نهضت آزادی می شــود. ســال ۱374 
»جمعیت تلاشگران تامین آزادی انتخابات« تشکیل می شود. 
تعــدادی از اعضــای نهضــت و تعــدادی از اعضــای ملی در 
انتخابات مجلس پنجم شرکت می کنند. بعد در انتخابات دوم 
خرداد صلاحیت همه نامزدها ازجمله آقایان مهندس معین فر، 
مهندس سحابی و دکتر یزدی که نامزدهای این جریان بودند، 
رد می شود. در نهایت 4 نفر نامزد انتخابات باقی می مانند این 
جمعیــت تصمیم می گیرد که در انتخابات شــرکت کند و رای 
اعتراضی یعنی رای ســفید دهد اما وقتی آقای خاتمی برنامه 
توسعه سیاسی خود را اعلام می کند، نگاه شان عوض می شود 
و عملًا به ایشــان رای می دهند. در این دوره همکاری با دولت 

اصلاحات ادامه داشت. 
در ســال ۱38۰، بعــد از کنفرانس برلیــن، ابتدا مهندس 
ســحابی و جمعــی از دوســتان ملی مذهبی و ســپس جمع 
گسترده ای از اعضای نهضت آزادی در سرتاسر کشور بازداشت 
می شــوند. همان زمان آقــای محبیان یادداشــتی در روزنامه 
رســالت با تیتر »نهضت آزادی ایران باید صفر شــود« منتشــر 
می کند. با ایستادگی و نبود هیچ سندی علیه اعضای نهضت 
و همینطور حکم کمیسیون ماده ۱۰ احزاب مبنی بر اینکه این 
تشکل غیرقانونی نیست اما پروانه ندارد و طرح آن در دادگاه که 

شوکی به فضای آن وارد می کند، اثرگذار می شود. 
سال ۱388 باردیگر جمع بسیاری از اعضای نهضت آزادی 
ایران بازداشــت شدند و از آذر همان سال به ما فشار آوردند که 
حــق ادامه فعالیت نداریــد. در دوره احمدی نــژاد وضعیت به 

همین اینگونه بود. 
نهضت آزادی ایران در انتخابات ســال های ۱392 و ۱39۶ 
هم در راســتای راهبرد آگاهی بخشی فعال بود. درسال ۱392 
وزارت اطلاعات به ما ابلاغ کرد که حق صدور اطلاعیه و تشویق 
مردم برای مشــارکت در انتخابات را ندارید. آقای دکتر یزدی و 
جمعی از همراهان در حسینیه ارشاد حضور پیدا کردیم و آقای 
دکتر یزدی با رسانه های داخلی و خارجی مصاحبه و مردم را به 
شــرکت در انتخابات دعوت کردند. در شرایطی که حتی آقای 
هاشمی رفســنجانی ردصلاحیت شــده بود و انتظار نداشتند 
کسی به آقای روحانی رای دهد، رای به آقای روحانی، که رای 
اعتراضی بود، با توصیه آقای دکتر یزدی بســیاری در داخل و 

خارج از کشور به آقای روحانی رای دادند. 
در ســال ۱39۶ همه مقامات و رســانه های داخلی از آقای 
رئیســی حمایت کردند اما مردم و جنبــش اجتماعی ایران به 
آن درجه از آگاهی رســیده بودند کــه به جای 2۰ میلیون رای 
ســال ۱392، 24میلیون بــه رقیب او رای دادند. اما در ســال 
۱398و ۱4۰۰ شاهد بودیم که هیچ نوع نامزد غیرخودی قرار 
نبود تاییدصلاحیت شود. نگاه یکدست سازی و خالص سازی 
کامل از آن سال مشخص بود. نهضت آزادی ایران از همان سال 
۱39۶ بــه تدریج راهبرد »اصلاحــات جامعه محور« را مطرح و 
تصریح کرد که تا اطــلاع ثانوی دیگر نگاه قدرت محور، کارآمد 

نیست. 
در راســتای راهبــرد و برنامه های اصلاحــات جامعه محور 
نهضت آزادی ایران تمام توان خود را برای تداوم آگاهی بخشی، 
توانمند کردن جامعه و توســعه نهادهای مدنی و گفت وگو بین 
احزاب و گروه های سیاســی متمرکز ساخت. در شرایط کنونی 
بایــد بپذیریــم که ما با جامعــه متکثری روبه رو هســتیم و تنها 
راهکار وفاق حول مطالبات مشــترک ملی با اتخاذ خط مشــی 
خشونت پرهیز در راستای منافع ملی است تا عبور از بحران های 
جاری کشــور طی شود. خوشــبختانه در جبهه اصلاحات نیز 
به تدریــج به این راهبرد رســیده اند و اصلاحات جامعه محور را 
پیگیری می کنند. امیدواریم این انسجام و هماهنگی برای وفاق 
ملی تقویت شود و ما بتوانیم به وظایف ملی و ایمانی خودمان در 

راستای منافع ملی عمل کنیم. 


